
cs
v:

 B
O

A2
02

11
11

20
20

12/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 232

47241

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de febrero de 2020, del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra-
da a la instalación como centro autorizado de tratamiento de vehículos al final de su 
vida útil y almacenamiento temporal de residuos peligrosos y no peligrosos de Indus-
trias López Soriano, SL, ubicada en Carretera Castellón, número 58, del término muni-
cipal de Zaragoza. (Número de Expediente INAGA 500301/02/2021/04264).

Con fecha 4 de marzo de 2020, se publica en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 44, la 
Resolución de 3 de febrero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que 
se otorga Autorización Ambiental Integrada a la instalación existente como centro autorizado 
de tratamiento de vehículos al final de su vida útil y almacenamiento temporal de residuos 
peligrosos y no peligrosos de Industrias López Soriano, SL ubicada en Carretera Castellón, 
número 58, del término municipal de Zaragoza. (Expte. INAGA 500301/02/2014/10631).

Con fecha 20 de enero de 2021, se publicó en el “Boletín Oficial del Estado”, el Real De-
creto 27/2021, de 19 de enero, por el que se modifica el Real Decreto 106/2008, de 1 de fe-
brero, sobre pilas y acumuladores y la gestión ambiental de sus residuos, y el Real Decreto 
110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.

Con fecha 27 de abril de 2021, se recibe en el registro electrónico del Instituto Aragonés 
de Gestión Ambiental la solicitud de Industrias López Soriano, SL para la incorporación en su 
autorización de los nuevos códigos LER establecidos en el Real Decreto 27/2021, de 19 de 
enero, por el que se modifica el Real Decreto 106/2008, de 1 de febrero, sobre pilas y acumu-
ladores y la gestión ambiental de sus residuos, y el Real Decreto 110/2015, de 20 de febrero, 
sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.

Considerando la disposición adicional primera del Real Decreto 27/2021, de 19 de enero, 
por el que se modifican el Real Decreto 106/2008, de 1 de febrero, sobre pilas y acumula-
dores y la gestión ambiental de sus residuos, y el Real Decreto 110/2015, de 20 de febrero, 
sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.

Resultando que López Soriano, SL está autorizado como gestor de residuos de los có-
digos LER 160604, 160605 y 200134.

Considerando que el artículo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 
Protección Ambiental de Aragón, establece que la Autorización Ambiental Integrada podrá ser 
modificada puntualmente a solicitud del titular de la instalación.

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, le atribuye a este Instituto la competencia de tramitación y resolución de los pro-
cedimientos administrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo único 
de la Ley, entre las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales 
Integradas.

Durante esta tramitación, se ha seguido el procedimiento de la Ley 11/2014, de 4 de di-
ciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y demás norma-
tiva de general aplicación.

Visto el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de prevención y control integrados de la contaminación; la Ley 11/2014, 
de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón; el Real Decreto 815/2013, 
de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desa-
rrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación; 
el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley de Aguas; la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados; la Ley 
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental; la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; el 
Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y demás 
disposiciones de general aplicación, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolución de 3 de febrero de 2020, del Instituto Aragonés de 
Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada a la instalación 
existente como centro autorizado de tratamiento de vehículos al final de su vida útil y almace-
namiento temporal de residuos peligrosos y no peligrosos de Industrial López Soriano, SL 
ubicada en Carretera Castellón, número 58, del término municipal de Zaragoza, en el si-
guiente sentido:



cs
v:

 B
O

A2
02

11
11

20
20

12/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 232

47242

1. Se sustituye la tabla incluida en el apartado A. Gestión de residuos peligrosos del anexo 
VI. Gestión de residuos peligrosos distintos de VFU y RAEE y su control, por la siguiente:

Tabla. Residuos peligrosos cuya gestión consiste en la recepción, clasificación, almacena-
miento temporal y entrega a gestor autorizado y cuyas operaciones de gestión autorizadas 
son R13/D15:



cs
v:

 B
O

A2
02

11
11

20
20

12/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 232

47243

Residuo peligroso Código LER
Cantidad
(t/año)

Capacidad de
almacenamiento (t)

Aceites minerales clorados de motor, de transmisión mecánica y lubricantes 13 02 04  1,5

Aceites minerales no clorados de motor, de transmisión mecánica y lubricantes 13 02 05   

Aceites sintéticos de motor, de transmisión mecánica y lubricantes 13 02 06 3  

Aceites fácilmente biodegradables de motor, de transmisión mecánica y
lubricantes

13 02 07   

Otros aceites de motor, de transmisión mecánica y lubricantes 13 02 08   

Fuel oil y gasóleo 13 07 01 0,5 0,25

Gasolina 13 07 02 0,5 0,25

Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o están contaminados
por ellas

15 01 10 1,2 0,6

Absorbentes, materiales de filtración (incluidos los filtros de aceite no
especificados en otra categoría), trapos de limpieza y ropas protectoras
contaminadas por sustancias peligrosas

15 02 02 0,9 0,45

Filtros de aceite 16 01 07 0,7 0,35

Componentes explosivos (airbags) 16 01 10 0,3 0,015

Zapatas de freno que contienen amianto 16 01 11 0,01 0,005

Líquidos de freno 16 01 13 0,35 0,175

Anticongelantes que contienen sustancias peligrosas (líquido de refrigeración y
anticongelante)

16 01 14 2 1

Gases en recipientes a presión (incluidos los halones) que contienen sustancias
peligrosas (fluidos del sistema de aire acondicionado, del depósito de gas
licuado y cualquier otro fluido peligroso)

16 05 04 1 0,5

Gases en recipientes a presión (incluidos los halones) que contienen sustancias
peligrosas (Extintores que contienen halones) 16 05 04 0,3 0,15

Baterías de plomo (baterías usadas) 16 06 01  44,5

Acumuladores de Ni-Cd 16 06 02   

Pilas que contienen mercurio 16 06 03   

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el litio en
cualquiera de sus formas, tales como las pilas de litio o los acumuladores ión-
litio

16 06 07   



cs
v:

 B
O

A2
02

11
11

20
20

12/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 232

47244

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el níquel en
cualquiera de sus formas, tales como los acumuladores de níquel metal hidruro
(Ni-MH). Se excluyen de este código los acumuladores y baterías de níquel-
cadmio.

16 06 08   

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentren otras
sustancias peligrosas

16 06 09 6060  

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el litio en
cualquiera de sus formas, tales como las pilas de litio o los acumuladores ión-
litio

20 01 42   

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el níquel en
cualquiera de sus formas, tales como los acumuladores de níquel metal hidruro
(Ni-MH). Se excluyen de este código los acumuladores y baterías de níquel-
cadmio.

20 01 43   

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentren otras
sustancias peligrosas

20 01 44   

Total  6070,76 49,745



cs
v:

 B
O

A2
02

11
11

20
20

12/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 232

47245

2. Se sustituye el apartado B. del Anexo V. Gestión de residuos de aparatos eléctricos y 
electrónicos, por el siguiente:

B. Control de la gestión de los residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.
En ningún caso podrán admitirse en las instalaciones aparatos eléctricos y electrónicos 

con componentes que contengan sustancias radiactivas o que puedan clasificarse como resi-
duos radiactivos. La empresa deberá contar en la planta con detectores de radiactividad, fijos 
o portátiles, para realizar controles sistemáticos de todas las partidas en las que puedan 
existir dichos aparatos. En caso de detectarse su existencia, deberá separarlos y almace-
narlos adecuadamente, sin ningún tipo de manipulación ni tratamiento, hasta su entrega a 
gestor autorizado en el plazo máximo de 15 días.

En los archivos cronológicos que el promotor debe mantener como gestor de residuos 
peligrosos y no peligrosos establecidos en los anexos IV y V de la presente Resolución, se 
incorporará la información correspondiente a los residuos de aparatos eléctricos y electró-
nicos gestionados.

Industrias López Soriano SL deberá incorporar a la plataforma electrónica de RAEE el ar-
chivo cronológico y la memoria anual en los términos previstos en el artículo 55 del Real De-
creto 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.

Hasta que no entre en funcionamiento la plataforma, en el primer trimestre del año, se 
remitirá al Servicio de Control Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente, en formato electrónico, la memoria anual prevista en el artículo 33 del Real Decreto 
110/2015 con el contenido de su anexo XII, incluyendo las tablas 1 y 2 de dicho anexo.

Esta Resolución se notificará en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y se publicará en el 
“Boletín Oficial de Aragón” de acuerdo con lo establecido en el artículo 24.3 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
prevención y control integrados de la contaminación.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 6 de agosto de 2021.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1464/2021, de 4 de noviembre, por la que se modifica la Orden DRS/150/2018, de 30 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a la bonificación de los intereses generados por los préstamos a las personas


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1465/2021, de 5 de noviembre, por la que se determina la composición del Tribunal correspondiente al procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educación en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, para el acceso a la con
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Taller del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”.
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área de Recursos Humanos del Hospital Clínico Universitar
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Microbiología del Hospital Clín

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2021-0264, de 29 de octubre de 2021, del Ayuntamiento de Almudévar, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de una plaza de oficial de segunda de servicios 

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2021, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se señala el levantamiento de la suspensión de la Resolución de Alcaldía 2021/0862, de 17 de septiembre.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1466/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Zaragoza, para la realización de acciones conjuntas de atención y prevención de la violenc
	ORDEN PRI/1467/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prev
	ORDEN PRI/1468/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Nueno (Huesca), para la incorporación de su archivo municipal al buscador de documentos y ar
	ORDEN PRI/1469/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Bardallur, para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Bardallu

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ICD/1209/2021, de 20 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2019 con destino a empresas para actuaciones en el sector turístico en la prov

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2021, de la Directora del Instituto Tecnológico de Aragón, sobre delegación de competencias en materia de contratación.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1470/2021, de 28 de octubre, por la que se nombra a los miembros de la comisión de valoración de la convocatoria de subvenciones a entidades privadas de iniciativa social y ciudadana sin ánimo de lucro para la realización de actividades de educa
	ORDEN ECD/1471/2021, de 5 de noviembre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2021.
	ORDEN ECD/1472/2021, de 5 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/485/2021, de 4 de mayo, por la que se convocan ayudas para festivales en Aragón organizados por asociaciones y fundaciones para el año 2021.
	ORDEN ECD/1473/2021, de 5 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/516/2021, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2021.
	ORDEN ECD/1474/2021, de 5 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/589/2021, de 18 de mayo, por la que se convocan las ayudas actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de febrero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Luis Mazuque Novellón, con NIF ****07***, con código
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es María José Gálvez Bella, con NIF ****65***, con código ES
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Serrano Hervás, SC, con NIF J44161685, con código ES44261
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2020, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada y se formula la declaración de impacto 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1475/2021, de 28 de octubre, mediante la que se publica el Acuerdo de 5 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 10 de marzo de 2021 alcanzado entre el Servicio Ar
	ORDEN SAN/1476/2021, de 28 de octubre, mediante la que se publica el Acuerdo de 5 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 10 de marzo de 2021 alcanzado entre el Servicio Ar
	ORDEN SAN/1477/2021, de 28 de octubre, mediante la que se publica el Acuerdo de 5 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 10 de marzo de 2021 alcanzado entre el Servicio Ar

	UNIVERSIDAD SAN JORGE
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2021, de la Universidad San Jorge, por la que se publica el Plan de Estudios de Graduado o Graduada en Biomedicina.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de la planta fotovoltaica “Quinto I” en Quinto (Zaragoza).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública el plan de restauración para la instalación de una planta de dosificado y amasado de hormigón, a instalar en el “
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del Proyecto Planta Fotovoltaica “CF Binéfar

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2021, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia e informe de las Administraciones de la modificación número 1 del Plan de Interés General de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1471/2021, de 5 de noviembre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la ocupación temporal, autorizada en el expediente INAGA 220101/56/2021/00576, de terrenos en la vía pecuaria “Colada de Latas, de Cortillas
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en dominio público pecuario, autorizada y cambiada de titularidad mediante los expedientes INAGA 220101/56/2
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto municipal de caza, en el término municipal de Las Peñas de Riglos (Huesca) promovido por el Ayuntamiento de Las Peñas de Riglos. (Nú
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Graus (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores San Martín de Ventas. (Número de E




